CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal, que seja feito
estudo para implantar um Núcleo do Projeto
"Esporte Cidadão" no Bairro Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exm° Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
implantar um Núcleo do Projeto "Esporte Cidadão" no Bairro Jardim Brasil.

Justificativa

O Projeto "Esporte Cidadão", iniciou-se no ano de 1994, era conhecido como
PDB (Projeto Desporto de Base), depois em 1997 se tornou o PRIA (Programa
de Recreação, Iniciação e Aperfeiçoamento) e já em 2012 se tornou o Programa
Esporte Cidadão. Projeto muito bem estruturado e de fundamental importância
para o desenvolvimento físico, intelectual e social das crianças de nossa
comunidade. O Projeto hoje conta com diversos núcleos esportivos espalhados
por toda a nossa cidade, oferecendo diversas modalidades.

Em visita recente, conforme solicitado por moradores, professores e gestão
escolar do bairro, foi relatada a necessidade de criar um Núcleo do Projeto
"Esporte Cidadão" no Jardim Brasil.

Segundo eles, o bairro precisa urgentemente de ações voltadas para o Lazer,
Cultura e Esporte, para assim oferecer um complemento na Educação das
Crianças e Jovens da comunidade, contribuindo sobretudo com a formação de
futuros cidadãos.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que
seja feito um estudo para possível implantação deste projeto no Jardim Brasill,
contribuindo assim com a Educação e formação de novos cidadãos e porque
não dizer de novos atletas para a nossa cidade.

PROT-CMI 1355/2022
13/05/2022 - 10:40
IND 956/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2022.

Sérç ie é Teixeira 	 io)

Vereador

PROT-CMI 1355/2022
13/05/2022 - 10:40
IND 956/2022

	Page 1
	Page 2